In this study, it is attempted to explain how İbn Jinni’s scientific
features as a distinguished authority in the field of linguistic sciences are reflected in his approaches to the variant
readings.

Keywords: Recitation, Shāẕ recitation, Ibn Jinnī, al-Muhtasab, Arabic language

Giriş

Bu çalışmada İbn Cinnî’nin (öl. 392/1002) el-Muhteseb adlı eserinde kıraatlerin tevcihinde
kullanmış olduğu dilsel unsurlar örneklerle incelenerek kıraatlerin Arap dili ile olan ilişkisi ele
alınmıştır. İbn Cinnî, Abbâsîler döneminde 322/934- 392/1002 yılları arasında yaşamıştır.1 Tam
ismi Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsılî en-Nahvî el-Lügavî olan İbn Cinnî, çeşitli nispetlerle
tanınmıştır. O, nahiv ilmindeki bilgisinden dolayı nahvî,2 doğduğu beldeye nispetle Mevsılî,3 lügat
ilmindeki geniş bilgisi sebebiyle lügavî,4 babasının hizmet ettiği aileye nispetle Ezdî olarak

Müellif, dil kaidelerin
tespit edilmesinde rol oynayan kıyas, illet ve delil gibi unsurları ve bunların arkasındaki felsefî ve
mantıkî faktörlerin neler olduğunu tespit etmeye çalışmıştır.7 İbn Cinnî, sarf ilminde de büyük bir
âlimdir. Onun bu alanda ilerlemesinin en önemli sebebi, hocası Ebû Alî el-Fârisî’dir (öl. 377/987).
Nitekim o, hocasının kendisine sarf ile alakalı sormuş olduğu soruya gerekli cevabı verememesi
üzerine bu ilim üzerine yoğunlaşmıştır. Ayrıca o, sarf ilminin üstatlarından olan hocası Ebû Alî el-
Fârisî’nin yanında kırk yıl civarında kalmış ve onun bilgisinden ve tecrübesinden yararlanarak bu
ilimde ilerlemiştir.8

İbn Cinnî’nin Arap dili alanındaki yetkinliğiyle ilgili âlimler bazı değerlendirmelerde
bulunmuşlardır. Yâkût el-Hamevî (öl. 626/1229) onun dil ve edebiyat alanındaki uzmanlığına “İbn
Cinnî, lügat ve edebiyat alanında telif ettiği eserlerle öncekilere üstünlük sağlamış ve kendinden
sonra gelenler de bu hususta onu geçememişlerdir” şeklindeki ifadeleriyle işaret etmiştir.9 İbnü’l-
Kıftî (öl. 646/1248) de onun edebiyat alanında yetkin olduğunu ve mükemmel eserlerin sahibi
olduğunu belirtmiştir.10 Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071), onun nahiv ilminde otorite olduğunu ve
eşsiz eserler yazdığını ifade etmiştir.11 İbn Kesîr de onun bu özelliğine değinerek nahiv ve lügat
ilminde benzersiz eserlerin sahibi olduğunu belirtmiştir.12 Kemâleddîn el-Enbârî (öl. 577/1181)
de İbn Cinnî’nin sarf alanındaki bilgisinin diğer ilimlerden daha çok olduğunu, bu alanda telif
ettiği eserlerinin başkası tarafından yazılamadığını bildirmiştir.13 Süyûtî (öl. 911/1505) de buna
benzer ifadelerle onun nahiv ve sarf ilmini en iyi bilenlerden biri olduğunu ve edebiyat alanında
ise bir uzman olduğunu dile getirmiştir.”14 Görüldüğü üzere İbn Cinnî’nin ilmi yetkinliğinin tek bir
alanda olmadığı lügat, nahiv, sarf ve edebiyat gibi farklı ilim dallarını da kapsadığı birçok âlim
tarafından ifade edilmiştir.

İbn Cinnî’nin
eserinde şâz kıraatlerin hüccetini yapmasıyla ilgili dini, ilmî ve hissi sebepler zikredilmiştir. Bu
sebeplerden hissi olanı İbn Cinnî’nin üç ana kritere uymayan ve şâz olarak nitelenen kıraatleri
okudukları için resmî olarak tövbe etmeye zorlanılan İbn Şenebûz (öl. 328/939) ve İbn Miksem
(öl. 354/965) ile kurduğu ilişkinin neticesinde onlardan etkilenmesidir.18 Nitekim İbn Miksem,
senedi sahîh olmayan ancak Mushaf hattına ve Arap diline uygun olan kıraatleri geçerli saymış
ve bunları okutmuştur. İbn Şenebûz ise sahîh kıraatin şartlarını taşımayan Übey b. Ka‘b ve
Abdullah b.

Nitekim sarf, nahiv, lügat
ve edebiyat alanlarında büyük bir otorite kabul edilen İbn Cinnî, bu alanlardaki ilmi gücünü kıraat
ilminde de kullanarak bu görüşlerden çokça faydalanmıştır. Bu delilleri alt başlıklarda örneklerle
inceleyelim.

3.1.Dil Âlimlerinin Görüşleri
İbn Cinnî, kıraatlerin tevcihinde Halîl b. Ahmed (öl. 175/791),38 Sîbeveyh (öl. 180/796),39

Kisâî (öl. 189/805),40 ve Ferrâ (öl. 207/822)41 gibi Kûfe ve Basra dil ekolüne mensup birçok dil

âliminden nakilde bulunmuş ve her iki ekole mensup âlimlerin görüşlerinden faydalanmıştır. Bu

konuyla alakalı “ُُ42”قاَلوُاُ أئَِنَّكَُ لََنَْتَُ يوُسُف âyeti örnek verilebilir. Müellifin rivayetine göre Übey b. Kâ‘b

(öl. 33/654 [?]) mezkûr âyeti “ يوُسُفُُ أنْتَُ أوُْ أئَِنَّكَُ ” şeklinde okumuştur. Bu okuyuşa göre anlamın

“Muhakkak ki sen Yusuf’tan başkası değilsin, sen Yusuf’sun” şeklinde olduğunu ifade eden İbn

Cinnî, sonrasında bu kıraatle ilgili dil âlimlerinin görüşlerine yer vererek okuyuşun tevcihini

yapmıştır.

3.2.Arapça Şiir ve Deyimler
İbn Cinnî, kıraatlerin tevcihinde Arap şiiri ve kelamına çok geniş bir şekilde yer vermiştir.

“ ُِ عَلَيْهَا صَوَافَُّ “ âyetinde geçen 44”فاَذكُْرُوا اسْمَُ اللَّّ kelimesiyle ilgili kıraat veçhi bu duruma örnek ”صَوَافَُّ
verilebilir. Müellifin nakline göre Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (öl. 42/662-63), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728),
A‘rec (öl. 117/735) ve Zeyd b. Eslem (öl. 136/754) mezkûr ifadeyi “َُِصَوَافي” şeklinde okumuştur.
Bu kıraate göre ifade “Yüce Allah’ın rızasına ve itaatine has kılarak” anlamına gelmektedir.
Müellif, ifadenin bu anlamda kullanılmasının delilini Arap şiirinden örnek vererek izah etmiştir:

“ صَوَافيَُِ لِي عِنْدكََُ الذِّيُ قاَلَُ بأِوْكَافُِ المَشْدوُدُِ كَالْكوْدنَ أعَْرَاف ذاَ آضُ مَا إذاَُ حَتَّي ” (Nihayet semerle bağlanan
acem atına benzer olduğunu görünce o, sadece benimdir, bana hastır, dedi).
Nitekim söz konusu beyitte geçen “َُِصَوَافي” “sadece benimdir, bana hastır” lafzı söz konusu
kıraatle aynı anlamı ifade etmektedir.45 Zikri geçen kıraate göre âyetin yorumlanması diğer
kaynaklarda da yer almıştır. Örneğin Râzî (öl. 606/1210), şâz kıraatlerde “ kelimesinin ”صَوَافَُّ
şeklinde okunduğunu ve buna göre âyetin “onları (kurbanlık hayvanları) üzerlerine ”صَوَافيَُِ“
anılan Allah’ın ismine Allah’a hiçbir şeyi ortak koşmadan sadece Allah’ın rızasına has kılarak
boğazlayın” anlamına geldiğini belirtmiştir.46 Kurtubî (öl. 671/1273) de aynı şekilde bu kıraate
göre âyetin anlamının “Kurbanlık hayvanları başkalarının adını Allah’a ortak olarak anmadan
sadece O’nun adına kesiniz” şeklinde olduğunu ifade etmiştir.47 Bu örnekte müellif, söz konusu
kıraate göre âyetin anlamını naklettikten sonra Arap şiirinden delil getirerek bu manayı
desteklemiştir.

3.3.Lehçeler
İbn Cinnî, kıraatlerin tevcihinde lehçelerden de delil getirmiştir. Bu metotta İbn Cinnî,

naklettiği kıraat vecihlerinin nedeninin lehçesel farklılıktan kaynaklandığını ve bu okuyuşların
câiz olduğunu, bunların hatalı okuyuşlar olarak nitelenmesinin uygun olmadığını belirtmiştir.
Sözgelimi İbn Cinnî, “ِ48”حَتّٰى حين ifadesiyle ilgili kıraat farklılığını naklederken bu duruma işaret
etmiştir. Naklettiğine göre Hz. Ömer (öl. 23/644) bir kişinin mezkûr âyeti “ حينُِ عَتَّي ” şeklinde
okuduğunu işittiğinde ona “bu şekilde sana kim okuttu” diye sormuştur. İbn Mes‘ûd’un
okuyuşunun bu şekilde olduğunu öğrenince ona “Yüce Allah Kur’ân’ı Arapça olarak Kureyş
lehçesiyle indirmiştir. Kur’ân’ı insanlara Hüzeyl lehçesiyle değil Kureyş lehçesiyle okutun”
demiştir.

Mastar Veznindeki Okuyuş Farklılıkları Hakkındaki Açıklamaları
İbn Cinnî, kıraatleri naklederken mastar veznindeki okuyuş farklılığıyla ilgili vecihlere de yer

vermiştir. “ًُ58”وَإنُِْ خِفْتمُُْ عَيْلَة âyeti bu konuya örnek verilebilir. Naklettiğine göre mezkûr âyette
geçen “ًُعَيْلَة” kelimesini İbn Mes‘ûd (öl. 32/652-53) ve Alkame (öl. 62/682) “ عائلَِةًُ خِفْتمُُْ وَإنُِْ ” şeklinde
okumuştur.59 İbn Cinnî, söz konusu kıraate göre ifadenin “ُ َفاَعِلة” vezninde mastar konumunda
olduğunu belirmiş ve “ُْ60”وَلَُ تزََالُُ تطََّلِعُُ عَلىَ خَائِنَةُ مِنْهُم âyetinde de benzer durumun olduğuna işaret
ederek mezkûr kıraati bu ayetle delillendirmiştir.

3.4.3. Müzekkerlik ve Müenneslikle İlgili Okuyuşlar Hakkındaki Açıklamaları
İbn Cinnî, kıraatleri aktarırken müzekker veya müennes okunmasıyla ilgili vecihleri de

zikretmiştir. “ًَُصَيْحَةًُ وَاحِدة ُ âyeti bu konuyla ilgili örneklerdendir. Onun nakline göre 62”إنُِْ كَانَتُْ إلَِّ
Muâz b. Hâris(öl. 37/657 [?]) ve Ebû Ca‘fer (öl. 130/747-48) mezkûr âyette geçen “ وَاحِدةًَُ صَيْحَةًُ ”
ifadesini “ُ َصَيْحَة ُ وَاحِدة” şeklinde merfû okumuştur.63 İbn Cinnî’ye göre “ُْكَانَت” fiilinin müennesliği
sebebiyle “ وَاحِدةًَُ صَيْحَةًُ ” ifadesinin “ وَاحِدةَ ُ صَيْحَة ُ ” olarak merfû okunması, Arap dili kaidelerine uygun
değildir.

İbn Cinnî,

kıraatleri naklederken bu vecihlere de yer vermiştir. Bu vecihlerle ilgili “ مِنُْ لهَُمُْ أخُْفِيَُ مَا نفَْسُ تعَْلمَُُ فلََُ

ةُِ أعَْينُُ “ âyetinde geçen 69”قرَُّ ةُِ أعَْينُُ ,ifadesi örnek verilebilir. Müellifin rivayetine göre Nebi (s.a.s.) ”قرَُّ
Ebü’d-Derdâ (öl. 32/652), İbn Mes‘ûd ve Ebû Hüreyre (öl. 58/678) zikri geçen ifadeyi “ اتُِ أعَْينُُ قرَُّ ”
şeklinde çoğul okumuştur.70 İbn Cinnî’ye göre mastar ve cins isim olan “ُِة kelimesinin çoğul ”قرَُّ
şeklinde kullanımının kıyasa uygun olmadığı ancak çeşitlilik mânâsında “ُِات ‘şeklinde cem ”قرَُّ
kullanılmasının câiz olduğudur.

Mübteda veya Haber Konumunda Olması
İbn Cinnî, kıraatlerin tevcihinde i‘rabla bağlantılı olarak lafzın mübteda veya haber

konumunda olmasıyla alakalı vecihlere yer vermiştir. Nakledildiğine göre “ ا أبََوَاهُُ فكََانَُ الْغلَُمُُ وَأمََّ
ا الْغلَُمُُ فكََانَُ أبََوَاهُُ مُؤْمِنانُِ“ âyeti, Ebû Sâid el-Hudrî’nin (öl. 74/693-94) kıraatinde 75”مُؤْمِنَيْنُِ ”وَأمََّ
şeklindedir. Müellif, mezkûr ifadenin “مُؤْمِنان” şeklinde merfû konumunda olmasını iki şekilde izah

67 en-Nisâ 4/29.
68 Ferrâ, Me‘âni’l-Kur’ân, 2/375.
69 es-Secde 32/17.
70 İbn Cinnî, el-Muhteseb, 2/174; Ayrıca bkz. Ebû Abdullâh Hüseyın b. Ahmed b.

vecihlere de yer vermiştir. “ُِ81”وَشَجَرَةًُ تخَْرُجُُ مِنُْ طُورُِ سَيْناَءَُ تنَْبتُُُ باِلد هْن âyetinde geçen “ُِتنَْبتُُُ باِلد هْن”
ifadesiyle alakalı kıraat vechi bu konuyla ilgilidir. Müellifin nakline göre zikri geçen ifadeyi Zührî
(öl. 124/742), Hasan-ı Basrî ve A‘rec “ُت” harfini zammeleyip ve “ُب” harfini fethalayarak “ تنُْبَتُُ
harfinin ”ب“ şeklinde okumuştur.82 Müellif, bu kıraate göre “yağ” kelimesinin başındaki ”باِلد هْنُِ
hâl konumunda bulunduğunu ve âyetin “ağaç bünyesinde bulunan yağ ile birlikte yetişir”
anlamına geldiğini ifade etmiştir.83 Bu konuyla ilgili bir diğer örnek “ُِّ84”وَجَاءَتُْ سَكْرَةُُ الْمَوْتُِ باِلْحَق